miꝝ magistris, sed ab Ægidio Gonsalo, & Bartholomæo Castro multo acrius, adeo ut senex  
 rubore suffusus, & æstuans hæserit. Rhetorum gymnasio hoc priuilegium Ximenius de-  
 dit, vt semel ad id moderandum assumptus, perpetuā dum vixerit teneat præfecturam, nisu  
 iustæ aliquæ causæ interuenerint, quæ illum gymnasio decidere cogant. Nam in aliarum  
 disciplinarum scholis, vt professores officio suo & munere diligentius fungerentur, voluit  
 vt peracto quadriennio exauthorati, rursus discriminem petitionis subirent, nouiq; iterum  
 candidati haberentur. Prospiciebat enim vir sapiens, annis ingrauescentib. segniores mor-  
 tales natura fieri, & nulla re magis in officio perstaturos, quam si æmulos paratos viderent,  
 semperq; ancipitis euentus solicitudine tenerentur. Quid tamē secutus, diuersum in Rhe-  
 torica fieri voluerit, mihi sane certum non est: nisi forte, quod cōiectare licet, homini pru-  
 denti & rerum humanarum probe perito, exacte quidem cognitum fuisse, viros excellen-  
 tes in omni re perraros semper fuisse, in eloquentia tamen longe rariores. Nam & perpau-  
 cos eo ingenio esse, qui multiplici disciplinæ pares pro rei dignitate sint, & magnam homi-  
 num partem lucri cupiditate in transuersum raptam, potius artib. quæstuosis, quā eloquē-  
 tiæ, cuius in præsentia neglectior est usus, operam suam libenter impendere animaduer-  
 bat. Iuri ciuili ne ullus in Academia sua esset locus, lege seuerissima cauit: eur autem id fe-  
 cerit, statim dicemus. Iuri pontificio interpretando Lorancam quendam, & Salceum præ-  
 fecit, homines quidem non admodum celebres, sed qui rudimentis eius facultatis traden-  
 dis sufficere poterant: quanquam postea legem de ea re ferens, viros in vtroq; iure præstā-  
 tes ad id munus eligendos esse voluit: vt si quæ inter Academiæ patres controuersiæ, aut  
 potius aduersus rem. literariam orientur, essent in ea iurisperiti, qui non tantum profes-  
 sorum munus implerent, sed etiam consulere & patrocinari possent. Libet legis ipsius ali-  
 quot in præsentia verba recensere, vt intelligent omnes, quantum Ximenius auersatus fue-  
 rit nimiam curam in iure perdiscendo. Nam cum Theologica, & liberalium artium studia  
 suo tempore contemni videret, cumq; his linguarum cognitionem, hæc tria ante alia à iu-  
 uentute literarum studiosa, in Academia quam condebat quæri voluit. Sed audiamus legis  
 verba. Cum duæ celeberrimæ apud nostros Academiæ habeantur, in quib. iuris vtriusque  
 scientia, magno cum fructu, & laude ingenti traditur, iuris ciuilis peritiæ in hoc gymnasio  
 locus non esto. Ius pontif. eo usq; tradatur, quatenus eius peritiam ad sacros ordines in hac  
 Toletana diœcesi suscipiendos, nostræ synodales constitutiones necessariam esse cauent.  
 Duo professores sacerorum canonum, quam maxime docti & instructi haberi poterunt, in  
 hoc nostro collegio sunt. Sic igitur ille cum alioqui his disciplinis parum faueret, hone-  
 stissimam causam prætexuit, quod vnam præterierit, & alterius paruam rationem habue-  
 rit. Cum aliquando Ximenius apud eorum gymnasium qui Philosophiam naturalē pro-  
 fitentur federet, turbamq; scholasticorum oculis circumlustraret, conspexit forte pontifi-  
 ci iuris præceptorem cum discipulis lectione peracta egredientem, & astantib. dixisse a-  
 iunt, Profecto ex animi mei sententia vobiscum actum est. Occupate ergo illa inferiora la-  
 tibula, vt aliis mihi carioribus disciplinis, hæc splendoria & illustriora loca relinquatis. In  
 hac autem sententia erat, non quidem contemptu illarum disciplinarū, quas sentiebat esse  
 reip. necessarias, si vitio hominum non corrumpantur. Sed cum vir prudentissimus vtrius-  
 que iuris cognitionem Salmanticæ, & Pintiæ doceri intelligeret, Theologiam vero iacere,  
 hanc sibi omnibus modis exornandam, & augendam proposuerat. Singulis professoribus,  
 eo quem diximus delectu ascitis, necessarium visum est vnum aliquem creare, qui omnes  
 in officio continere posset. Is autem opibus, & censu non exiguo, vt imperio & maiestate  
 polleret, indigere videbatur. Quamobrem diu secum Ximenius agitauit, an Salmanticen-  
 sis scholæ exemplo vnum è nobilib. adolescentibus, qui studiorum causa Complutū con-  
 uenirent, rectorem constitueret, penes quem senatus cogendi, & salario professorib. distri-  
 buendi, & nouos præceptores in demortuorum locum, aut eorū qui docendi munere fun-  
 ctæ essent substituendi, ius esset. Præter hunc vero, etiam magistrum scholarum litib. audi-  
 endis, & sibi. puniendis præficeret. An potius è collegis Ildefonsi vnum aliquem vtriq;  
 muneri præficeret, qui annuo tantum tempore duraret. Videbat hac forma primarium il-  
 lud collegium multum augeri, contra vero si hæc potentia in partes diuideretur, imbecil-  
 liorem & seditionis futuram: præterquam quod iuuenem illum è nobilitate Rectorem  
 probare non poterat, quod pari conditione omnes in ludo literario se exercentes viuere  
 deberent: cæteris vero imperaturum longe aliam rationem sequi oporteret, nec fieri posse  
 vt ex æquo cum cæteris ageret. Scholarum vero magistrū, siue is esset Iusti & Pastoris scho-  
 lasticus, minus virium habiturum, quam tanto imperio conueniret: est enim Iusti & Pasto-  
 ris templum longe infra Salmanticense, si quis reditus & opulentiam consideret. His ra-  
 tionib. persuasus, Ildefonsi collegii Rectorem, dignum esse existimauit, quæ Academiæ

Qqq

gubernandæ præficeret. Sic n. & collegii sui authoritati, & supremæ illi potestati consultari, sibi persuasit. Nam cum in singulos annos ingentem pecuniæ summam, in Academiæ versus impendendam penes se redactam habiturus esset, satis hinc illi neruorum ad tam dignitatem tuendam accessurum: & Ildefonsi collegis, quos maxime auctos esse cupiebat, authoritatem magnam conciliari: cum vnu ex eis ad præstantissimam omnium dignitatē eligendus esset, cui omnes obtemperarent. Dedit tamen illi ex eisdem collegis annuos triumuiros, quos proprio nomine consiliarios appellauit, quorum solum suffragiis & sententiis, ne semper essent à suis studiis collegæ interpellandi, pleraq; negotia disponenda forerent. Quoties vero aliquid maioris momenti tractandum incideret, ad collegas referendum esse iuicit, deq; omnium sententia decernendum. Quod si id ad totius Academiæ utilitatem attineret, maioribus comitiis agendum esse voluit: & ex omnib. disciplinis eos dūtaxat, quibus insigne magisterii datum esset, ad senatū per apparitores esse cogendos. Fuit hæc ratio satis idonea ad rectoris magistratum cohonestandum: nam illico magno in pretio haberi cœptus fuit, atq; a que cum ipso Ximenio venerari. Nunc vero cum præter sceptrigeros, lietorem, Quæstorem, & Tabelliones duos, quos illi Ximenius per leges dedit, nouis subinde rebus in tanta amplitudine emergentibus, multi in dies ministri addantur: quoties extra collegium prodire rectori accidit, quod nunquam nisi grauib. de causis fit, nihil est eius contatu honestius, aut dignius. Præfectus est primus huic amplissimo muneri, anno M.D. VIII. sub Lucæ festum (nam eo tempore ad eum eligendum, ex Ximenii lege senatus cogitur) Petrus Campus, iuuenis iam tunc magnæ expectationis atq; ea de causa in collegarum numeruin (vt diximus) assumptus. Huic præter ingenium, & morum probitatē, species digna imperio contigerat: ea n. erat oris dignitate, atq; apta totius corporis habitudine, vt ad sui venerationem facile omnes alliceret. Constituit etiam ad Parisiensis scholæ exemplum, Academiæ Cancellarium, qui honorum titulos (quos vulgo gradus vocant) studiosis tribueret, & simul cum quatuor viris, qui examinationi iuuenium in liberalibus disciplinis quantum præficiuntur, præsens esset: omnibusq; literariis actibus iure suo interesset. Huc Abbatem iusti & Pastoris perpetuo esse voluit: vt maiori authoritate munus suum posset obire. Adeam rem Petrum Lermam doctorem Parisiensem Ximenius assumpsit, de quo latius alias dicemus. Compositis ad hunc modum quæ ad tradendas disciplinas pertinebant, maximam sibi suæ scholæ partem peractam arbitrabatur: quoniam id vnum esse sibi persuaserat, vnde frequentia in primis studiorum expectaretur, si viri in singulis doctrinis præclaræ Academiæ gymnasia moderarentur. Nec sua cum opinio fecellit, nam animorum illa contentio, in rerum primordiis semper exultans, tantopere studiosos accendit, vt breui in tantam frequentiam Complutensis Academia creuerit, quæ illâ cæteris Hispaniæ scholis quanuis florentismis, æquauerit. Illico enim ex viuens Hispaniæ partibus irgens numerus studentium confluxit: & præceptores multitudine incitati nullis laboribus indecessi parcebant. Plurimum autem nascenti Academiæ profuit benignitas indulgentissimi patrōni, non sine summa prudentia. Propositis enim præmiis, & obseruantia priuilegiōrum, præceptores vnde cunq; alliciebat, & miram scholasticorum copiam. Nam vt conditores nouarum urbium solent securitatem ædificatis alys promittere, vt ciuium copia non deficit: sic qui Academiam construit, indulgentem esse oportet & in ertiatis nonnullis connuentem. Conueniebant per ea tempora Complutum iuuenes ex diuersis locis, qui tam ætatis feruore, quam noua libertatis, & gymnasii assurgentis licentia, veluti pulli indomiti, primum in oppidi præfectum, sône quoipiam qui ad suspendium ducebatur ablato, deinde in regium exécutorem insultantes, fabro argentario, qui Guadalfajaræ capitale quid commiserat, ex eius manibus per vim erepto. Sed illud factum iuuehili ætati condonandum, vt risu dignum, Ximenius esse dixit: hoc vero apud regem alioqui si ementein sapienter eleuauit: scholæ id esse ebullientis spumam dictitans, quæ illico esset feruorem repressura. Erat faber argentarius arte sua celebris, sacris poculis quæ Ildephonsi scelilo parabantur necessarius: vnde Ximenii voluntate magis quam vlo temerario scholasticorum impetu seruatus à nonnullis dicitur. Ille autem alter, qui iamiam ceruicem laqueo præbebat, voce cuiusdam scholastici fuit ereptus. Nam cum dixisset, quæ est hæc ô iuuenes studiosi societatis, & animorum detectio? Vobis ne præsentibus, & maxime hoc sacro tempore, quod Christi funeri dicatum est, pati emini miseri hominis cadauer pendere? ita sunt animi omnium incitari, vt agmine in præfectum, lictores, & satellites facto, sôntem nihil tale expectantem liberauerint, & ad proximum diui Francisci cœnobium duxerint. Id cum acerbissime oppidi præfectus ferret: nullamq; de illis vindictam posset sumere, nam scholasticorum adolescentum multitudo per momenti crescebat: suadente Carolo Mendozio Ximenii cubiculario, qui Compluti certis de eertis de causis tum temporis agebat, vnuus è vincit⁹ vulgo satis

satis notus subito est raptus, & asino impositus publice verberatus, præcone proclamante scholaisticum illum esse, & plebi ob seditionem paulo ante factam. Fuisset id priori casu atrocius, nam simul atq; præconem audierunt, illico iuuenes nihil rationis aut pensi habentes, eum iterum erupturi conuolant, cladem & incendium oppido minitantes, nisi hominem, qui verberatur, agnouissent, & imposturam sibi factam intellexissent. Quamobrem pacatis animis, risu in tanta turbatione oborto, singuli in sua se tecta receperunt: licet grauiter offendis oppidanis, quibus ea iuuenum insolentia, nimis tetribilis, & formidanda visa fuit: sed Carolus Mendozus blanda oratione furentes deliniuit: deq; ea re ad Ximeniū scripsit: qui indulgentem patrem imitatus, cum se in eos acerbe vindicaturū rescripsisset, tamen non longo post tempore Complutum veniens, oppidatorum prudentia collaudata, qui insanis adolescentibus pro tempore cessissent, sese pro illis sponsorem dedit, nihil vñquam tale commissuros: idq; ita quandiu ille vixit, euenit. Florebat quidem his de causis Complutense gymnasium, maximamq; in dies expectationem dabat, bonas literas in Hispania reuicturas: Ximeniū pectus gaudium occupabat, cum iuuentutem contemplaretur, à qua veluti fœlici plantario fœcundissimæ arbores sperabantur, quarum mirabiles fructus breui per totam Hispaniam essent asportandi. Sed vt sunt res humanæ instabiles, subito accidit, quod animum Ximenii haud mediocriter afflxit. Nam viri illi præstates, quibus munus docendi datum diximus, partim Ximenii fauore abutentes, partim Salmaticensis Academiæ pollicitis inuitati (verebantur enim Salmaticenses, ne sua schola nō ita floreret, si Complutensis tam insignes haberet professores) salario sibi maiora dari poscebant. Id cum Ximenius, ad eos prouehendos alioqui munificus, indignum esse & impudens duceret, semper enim vir in promittendo parcus, bene de ipso speraret edixerat, cœpit animo nonnihil commoueri. Nulla enim re magis ingenui & liberales viri indignatur, quam suorum diffidentia, quos securos esse iusserant de suo in eos animo & voluntate, nec tamen cessant putide, & inepte, illorum mentem pertentare: suboritur enim fastidiū, quod paulatim amorem in odium vertit. Cum itaq; præceptores illi Ximenio displicerent, nondum integro sexennio exacto, omnes certatim, sed alius alio maturius, Compluto profecti, duro nimis & iniquo tempore nascentem scholam deseruerunt. Nam Gonzalus Ferreira Pintianus, aliiq; nonnulli, inter quos Alphonsus Cordubensis fuit, cuius in artibus liberalibus tradendis non vulgaris diligentia laudabatur, in Salmanticense gymnasium cœcessere. Sunt autem illos comitati complures iuuenes ingeniosi, & prouecti disciplinis: sed potissimum Gonsalum, cuius mira erat in docendo dexteritas, & extemporalis faculdia: quod acrius Ximenio bilem commouere potuit. Accidit etiam, vt Bartholomæus Castrus, cuius obiurgationem Ferrera sustinere non potuit, Ximenio propter eius virtutem & doctrinā impense carus, Romam discedere constituerit, spe magnarum rerum concepta, quamuis causam heneticrem obtenderet, linguarum videlicet, & literaturæ politioris amorem. Veruntamen cum parum Salmantica Gonsalo arrideret, placidis nondum culta disciplinis, & Alphonsus ob insolentiam scholæ Augustini cucullum induisset, Ferrera autem lepra importuna laboraret: Ximenius cum ista rescivit, Genius hic est (inquit) Complutensis Academiæ, istorum facta iusta ratione vlciscens, qui meam liberalitatem & indulgentiam, tam superbis animis, sine vlla causa spreuerunt. Istorum vos casus iam vidistis: at sibi Castrus vt caueat moneo: nam nescio quid sinistrum mihi de eo mens præfigit. Non multis post mensibus ad Ximenium allatum fuit, Bartholomæum Castrum spe sua frustratum, & vrbis Romæ tandem tædio affectum, dum in Hispaniam Ostia soluisset, miserandum naufragium passum. Quod sane indicauit, quæ à pontificibus sacris dicuntur, vana non esse. Debilitatus nonnihil hoc cœntu studentium ardor videbatur: veruntamē aureus ille Maronis ramus, nullibi magis quam in gymnasii disciplinarum nascitur, vereq; de eo sapientissimus poeta cecinit: Vno atulso non deficit alter. Protinus n. post illorum discessum indigenæ sunt præceptores suffecti, aliiq; deinceps successerunt, quorum opera & eruditio ne in eam claritatem & gloriam Complutensis schola prouecta est, quā nūc videmus. Hoc in loco de Fernando Balbasio, qui sexto rector fuit, pauca dicenda sunt, quoniā in eius magistratu nonnulla acciderunt, quæ cum Ximenii rebus videntur coniuncta, verecunde tamen & parce: viuit enim adhuc Compluti octogenario maior, viridi tamē & molli senecta, vniuersis literariis honorib. magna cum laude & dignitate functus. Ad eam ætatem sine ullis senectutis molestiis peruenisse creditur, ob placidā & mitem qua præditus est naturā. Hūc virum Ximenio carum fuisse permulta ostendunt: nam & opimis sacerdotiis illū honestauit, & postquā studiorū suorū curricula peregit, extremis Ximenii temporibus, ad eius familiā accessitus fuit, vt disputationib. theologicis interesset: quas ille post epulas singulis dieb. lōgiuscule, cū delectationis, tū valeudinīs causa producebat. Nā homo regiis nego-

tiis occupatus, grauissimisq; rebus, hac vna duntaxat vt ebatur animi remissione. Adeo enim semper sapientiae studia amauit, vt huiusmodi quæstiones illi essent pro ludo, & relaxatione. Nec his tantum quæ publice habebantur contentus fuit, sed ad interius cubiculum horis præsertim nocturnis, priuatas quoq; comminationes addebat, viris illis literatis præsentibus, inter quos non ignobilis apud Ximenium loco Balbasius est habitus. Is anno M. D. XIII. in rectoratus dignitatem Michaeli Carrasco successit: quo tempore Ximenius rebus Academæ absoluendis Compluti agens assiduus instabat. Accidit aut, vt Ferdinandus rex ob medicatas epulas, quas ei Germanam reginam, dum prolem discipit, propinasse fama erat, male habens, sub Calend. Ianuarias à Madrito profectus, Compluto iter faceret, in secessus illos amissimos Segouianos, vbi se venationibus oblectaret, procul ab aulico strepitu & interpellationib. negotiorum. Gratum id Ximenio & peroptatum accidit. Nam cū Oranicæ expeditionis causa nonnihil dissidii intercessisset, tam opportuno regis interuentu ad eamne genus lætitiae exhibendum sese comparauit. At quid libentius ab eo exhibetur, quam nouæ Academæ, & reipublicæ literariæ ostentatio? Quæ regi peræque ac Ximenio conditori voluptati futura erat, cum Hispaniam suam schola florentissima adacta videret, quæ Parisiensis gymnasii æmula, illius laudem ad nos esset translatura. Venit igitur in Ildephonsi collegium Ferdinandus, Ximenio latus claudente, vbi magna totius populi literarii lætitia exceptus, singulas scholas diligenter perlustrauit, & professores studiose audiuit. Sed ædificiorum magnificètiam contemplatus, Ximenio qui prope aderat compellato, Omnia (inquit) mihi mirifice arrident: sed terrena hæc structura, operis æternitati, quæ 2. æquum est te animo concepisse, parum quidem videtur accommoda. Ad quæ Ximenius respondisse fertur: Ita est, ô rex, sed huiusmodi esse oportet opus hominis festinantis, & ne morte præoccupetur timentis. At ni me amih i vaticinia blandiuntur, quam ego terrenam populo huic literarum studioso trado, ipse sibi marmoream conficiet. Neq; eum sefellit sua diuinatio. Nam postea anno XLII. Io. Turbalanus rector, amplum illū orthographiæ prospectum, totamq; parietum seriem, quæ ab Ildephonsi sacello versus diui Francisci cœnobium protenditur, aliquot ex collegis reclamantibus, quibus & immodici sumptus displacebant, & terrena alioqui moles firma adhuc, & diu duratura videbatur, solo nihil cunctatus æquauit: quod rimulas aliquot in tam ingenti ædificio contemplatus, ruinam minari, aut iactauerit, aut pro certo habuerit. Satis constat dum parietes fornaci diruerētur, multa ferrea instrumenta, ob murorum duritiem, penitus confracta, & disrupta fuisse. Cœpit illico marmoreum opus assurgere, tam accurata fabrorum arte, vt non modo ædes æternas fecisse videantur, sed vario ornamento & sculptura insignes, & pulcerimas. Verum est enim quod Pindarus cecinit, operis principio vestibulum quod à longe resplēdeat, apponendum esse. Interea rector patribus Academæ stipatus, cum è collegio in regis occursum progressus esset, præeuntes eius sceptrigeros, tabduchi regii, qui & ipsi sceptra gerebāt, cōspicati, voce intentiori, vt sceptra submittant, aut deponant inclamat: neq; enim fas esse, vt præsente rege, cuiquam subditorum huiusmodi insignia præferrētur. At humanissimus rex, nihil ea de re maiestatem suam imminui sentiens, vt solito more procedant iubet: musarum inquiens illas ædes esse, in quibus fas poscebat, vt musarum sacris initiati regnarent. Præclarissimo id sanè exemplo factum fuit, non tamen summis principibus inusitato. Nam cum magnus ille Pompeius, vniuersi pene orbis triumphator, aliquando Athenas venisset, atque Posidonum Philosophum doctrinæ opinione eo tempore percelebrem inuisere instituisset, neque enim euocare ad se passus fuit, fores de more à lictore percuti vetuit, & fasces ianuæ submisit, sapientis hominis & eruditæ reuerentia. Cum gratias Ximenius Ferdinandi regi ageret, pro tam humana erga suam scholam comitate, honorificentæ & splendoris plena: Rector ad regis genua iam procumbens, manus osculandas suppliciter petebat, & libenter à rege exceptus, cum aliquid ab eo rogandus videretur, occasionem Rectorem suum honorandi Ximenius nactus, minime eam auolare sinens, sic regi dixisse ferunt: Nitibi, ô rex, molestum est futurum, edifferat rector tua in præsentia, quæ me absente in Academia gesta sunt: & tibi breuiter seriem studiorum recenseat, omnemq; aliam huius suæ reipub. rationem: mihi enim in res diuersas & multas distracto, minus ad id præstandū facultatis aut memoriaz est. Placuit regi humanissimo, vt rector medius incederet, sic enim melius quæ vellet referre, vterq; erat intellecturus. Narrauit ille diserte, quæ ad illud tēpus pertinere putauit, factis nonnullis in ambulatione spatiis ad prima ferme noctis lumina: vnde occasio rixæ inter scholasticos adolescentes, & regios pueros data est. Nam iam vesperascente, pueri regis cum facibus adesse iubentur, qui vt sunt mire petulantes, cœperunt acriter scholasticos iuunes dicteriis impetere, & cauillis mordere: scholastici vero nec puerorum nobilitate, nec quod in regia essent familia retardati, tetidem regerunt conuicia.

cia. Paulatim deniq; ad manus ventum est: & illis scholasticorum facies facibus vstulantibus, his vero fustibus & saxis se vlciscentibus, tantus excitatus est tumultus, & clamor, vt  
 necesse fuerit rem omnem regi aperire. Qui quanuis ad animi motus compescēdos, & dis-  
 simulantes, mire erat compositus, non potuit indignationem reprimere. Et ad Ximenium  
 conuersus, hæc sunt (inquit) præmia meæ semper lenitatis. Nam si isti tui scholastici, cū pri-  
 mum in regios ministros irreuerenter se gesserunt, fuissent vt merebantur multati, nō per-  
 uenissent ad tantam impudentiam, vt me præsente, in meam familiam tam procaciter irru-  
 erent. Dum hæc à rege indignante dicebantur, patribus aliquot literariis curatibus, tumul-  
 tus ille sedatus fuerat, sed potissimum Bernardini Comitis Cluniensis opera. Is enim schola-  
 sticis acriter increpatis, & aulicis pueris blande demulsi, qua erat inter vtrosq; authorita-  
 te, facile iras conceptas deliniuit: cunctisq; studiosis hominibus, non sine magna volupta-  
 te, illius viri pietate gratis imaginem retulit, qui apud nobilem poetam, vulgi saeuientis a-  
 nimos dictis regere dicitur. At Ximenius dolentis vultum præ se ferens, Inest (inquit) o rex,  
 & formicæ sua bilis: nemo est tam deiecto animo qui se vlcisci, nedum defendere non co-  
 netur: sed videt tua maiestas vt subito omnis tumultus est compressus voce viri vnius? Re-  
 pressit animum rex, & subdolens quod puerorum rixa esset cōmotus, ad hilariores sermo-  
 nes se conuertit: & Academiæ magnificientia, & disciplinarum exercitiis collaudatis, in re-  
 giam se recepit. His ipsis diebus, Antonius Nebrissensis Salmanticensis scholæ odio, ad Xi-  
 menium quem olim deseruerat, vltro tanquam ad portum rediit, vt in Compl. Academiæ  
 20 gremio, sine vlo tempestatis metu, quodcunq; æui superesset conquiesceret. Fuerat ad Sal-  
 manticensem scholam vocatus, ob mortem cuiusdam Petri Vitinnis, qui primariam gram-  
 maticæ cathedram, vt vocant, habuerat. Dignum sua eruditione esse putauit Nebrissensis,  
 in luce illius Academiæ versari, & senectuti sua consulere, amplissimo & perpetuo stipēdio  
 suscepso: nec enim dubitabat, quin in sua arte cæteris omnib. esset præferendus. Sed rem  
 longe aliter euenisse sensit: nam cum duos haberet competitores, Ferreram senem, cuius à  
 nobis facta est mentio, & Castellum, qui Ferreræ in eruditione nullo modo erat cōparan-  
 dus, nedum Nebrissensi. vtruncq; tamen hic longo suffragiorum interuallo superauit. Ergo  
 Helena, quam tres amiebant, Castello cessit: siue is muneribus, siue pollicitationibus, siue  
 aliis artib. puerorum animos, quorū suffragiis statur, deceperit. Impatientissime hæc repul-  
 sam Nebrissensis ferens, ad Ximenium venit, & patronū optimum appellauit: sibi delibe-  
 ratum esse dicens, nunquam à Compluto pedem discedere, quod & præstitit. ibi enim ob-  
 iit ingenti omnium mœrore, & honorifice sepultus est. Excepit illum Ximenius per huma-  
 niter, & quinquaginta numinum millia, & quadringentos frumenti modios stipendii loco  
 in singulos annos constituit: quod tunc habitum est amplissimum. Meruerat id, & multo  
 maiora, hominis eruditio, cui Hispania debet, quicquid habet bonarum literarum. Ergo  
 quanuis à Ximenio rogaretur vt sibi parceret, genioq; suo indulgeret, post tot in literarum  
 studiis & peregrinationib. labores, non ideo optimus senex à publica bonorum authorum  
 interpretatione cessauit, summa semper auditorum frequentia stipatus. Itaq; ab eo tempo-  
 re Ximenius tantum honoris Nebrissensi habuit, vt semper illum honorifice appellauerit,  
 40 & ad se veniente m nunquam non exceperit vultu hilari: & quoties ab ædibus suis in colle-  
 gium veniebat, ad officinam excusoriam, prope quam Nebrissensis habitabat, iter consulto  
 fletebat, & cum eo è fenestra prospectante, longos interdum sermones habebat, vel de re-  
 bus quas inter legendum assequi non potuerat, vel de negotiis Academiæ. Sed hoc præ-  
 tereundū non videtur, displicuisse Nebrissensi locum quem Academiæ Ximenius quæsi-  
 uisset, idq; dupli nomine & quod insalubris ob vicinitatem fluminis & planitem arcuo-  
 sam esset (neq; enim probabat Platonis consilium, quo Academiam lyceo præferebat) & q  
 ad ditionem pertinebat Pontificum Toletanorum, quibus cum assiduæ essent futuræ lites,  
 & de iurisdictione, & de tribuendis beneficiis templi Iusti & Pastoris. His de rebus sub Epi-  
 phaniæ diem cum Ximenio per occasionem egisse aiunt: est enim solenne tunc principes  
 50 viros domi suæ salutare, & boni ominis causa, felicē illis annū nouū optare: q clientū præ-  
 cipue officiū est erga patronos. Nā cū quæreret à Nebrissense, quid sibi de naſcente Acade-  
 mia videretur, amplissimā & præclarā esse retulit. Sed duo illa quæ dixit desiderare, locū sc.  
 corporib. salubriorē, & ex patrimonio Ximenii, vt ad eius hæredes transiret. Commotum  
 fuisse Ximenium his dictis constat: sed cum totā secū rem, demisso, vt solebat, vultu consi-  
 derasset, hoc tantū respondit: Ego o bone, hæc quæ vides fundamenta ieci, & curauit quan-  
 tū humana ratione caueri pōt, vt sint perpetua, reliquū est vt Deus opt. max. incrementum  
 addat, & rem suā tueatur: vana enim est hominū ædificatio, & solicitude, ni Deus auspex &  
 custos fuerit. Solebant quotannis maiores nostri oratione funebri, & publicis Academiæ  
 exequiis, Nebrissensi, tanquā homini de vniuersa republica benemerito parētare, sed quo-

niam id negligentia obseuerat, anno M. D. LXII. per rectorem Didacum Lopidem Ocānensem ex patrum consensu decretum est, ut id deinceps instituto olim die instauraretur, venientib. in Ildephonsi aedē cunctis Academiæ patribus, & studiosa literarum iuuentute. Qui vero secus fecissent, iuriſurandi violati, quod de rectori obediendo datur, teneretur. Ergo postquā duo illi viri sunt à Ximenio constituti, Rector sc. & Cancellarius, principes Academiæ, penes quos rerum summa esset, illum annua potestate, hunc perpetua: videbat, hos satis esse eius opinioni facturos, si suo quisq; munere fungeretur. An iuuentutis in disciplinis incrementū, & ne copia alimentorū destitueretur, præclaram rationem excogitauit, quinq; tum tēporis collegiis institutis, quibus pauperes adolescentes, alii triennio, alii quadriennio alerentur. Nam cum multi ingenio, & natura ad disciplinas apto priuatarum facultatum inopia, indolem illam, quæ ad virtutis culmen euehere posset, vili- bus & nonnunquā sordidis ministeriis, necessitate grauissimo dæmone, cogente addic- rent: ne id accideret, quinq; contubernia parari iussit, in quibus qui rectoris & trium uiorum suffragiis comprobati essent, tempus vnicuiq; designatum diuersarentur. Ædes igitur per amplæ exædificatæ sunt, quarū singulæ peculiari alicuius diui tutelæ sunt dicatæ, a quo & nomen acceperunt. Grammaticorum schola binas suscepit, alteras diuo Eugenio, primo Toletanorum antistiti consecratas, alteras diuo Isidoro Hispanorum indigenæ, ex Gotthi- co sanguine, cuius admirabilis doctrina multis in rebus rempublicam iuuit. Nam vt concilia in Hispania celebrarentur curauit, & libros cōplures summa doctrina & religione scri- psit. Harum etiā singulis, virum morib. & doctrina præstante præfecit: qui ternos grā- maticæ præceptores, ad puerorum institutionem per classes suas distinctos, conductit. Horum primus rudimentis tradendis, alter proœctioribus instituendis, tertius vtrosq; super- gressis, ad elegantiores rationem, priusquā ad alias disciplinas discedant, formandis, omni cura & vigilancia intendit. Eosdem Latinæ linguæ authores, in vtroq; Grammaticorū col- legio, sex illi doctores publice interpretantur: partim vt ipsi mutua & mulatione excitetur, partim vt discipuli de eisdem sententiis inter se agere possint, & animaduertant an sui præ- ceptores idem senserint. Hac collatione & ingenia exercentur, & videntur singuli binos audiisse magistros, & in re maxime necessaria & perdifficili, si quis rem vt par est conside- ret, non inutiles profestus faciunt. In his collegiis quadraginta duo adolescentes, ex aliorū 30 numero desumpti, triennio aluntur: qui s̄ a penumero ab initiis illis, ad contubernia reliqua per gradus promoti, victa egestate, in viros magnos & præclaros euaserunt. Horum præce- ptores, xv. quoque die, vicissim tribus discipulis suorum magistrorum de rebus Gramma- ticis sententias defendantibus, aduersariis contra impugnatibus, in gymnasium quod ma- ius ob capacitatē vocant, conueniunt: vbi multæ eius disciplinæ difficultates enodantur, pueriq; ex mutua contentione non mediocriter iuuantur. Quoniam vero ad cæterarū di- sciplinarum cognitionem, permultum interest bene pueros in Grammaticis institui: nulla que maior studiorum pernicies sit, quam si ignoratis linguæ Latinæ fundamentis, con- tur quis cæteras disciplinas superstruere, quæ Latine traditæ sunt ab authoribus: hac quoq; in parte sapientissimus Academiæ conditor, curauit vt caueretur. Nam horum collegiorū 40 præfectis, quoties adolescentibus ab vna grammaticæ classe ad aliam transeundum esset, quantum in grammaticis rudimentis profecissent explorare iussit: animosq; eorū non me- diocri religione obstrinxit, ne immeritis & parum proœctis, ad maiora progredi concede- rent. Quod si ad alias disciplinas concendēdum foret, rectori de examinatore creādo cu- ram dedit. Huic muneri, Francisco Fontinolla rectore, anno XLII. ab Academia condi- ta, Alfonsus Matamorus Hispalensis, primū est præfetus, vir multiplici eruditione, & La- tini sermonis puritate excellens vt ex libris quos haētenus edidit, omnes intelligunt. Hic v- nus, ni cum podagra, aliisq; morbis assidue luctaretur, potuit & eloquentiæ studia mirū in modum prouehere, & Academiæ nostræ multo maiori esse ornamento. Dialecticæ & phi- losophiæ studiis, binæ itidem ædes cōtributæ sunt: alteræ diuæ Balbinæ dedicatæ, cuius ti- tulus Ximenio cardinali facto datus fuit: hæ quadragenos octonos singulis quibusq; annis recipiebant, qui dialecticæ primo anno rudimentis, secundo Aristotelicis de ea re libris, in- genti præceptorum labore, assiduis exercitationibus, per pugnas literarias instituerentur. Alteræ sub diuæ Catherinæ titulo, ad quas tertio quoq; anno è diuæ Balbinæ collegio qui commigrabant, naturalibus & sapientiæ, quam postnaturalem philosophiæ appellant, tra- ditionibus pari cura per bienniū instruebantur: hi metaphysici, illi vero physici in Xime- niilegibus vocantur. Sed in Balbinæ collegio viginti illi quatuor, qui Aristotelis dialecticæ & operam dabant, alios qui rudimentis vacabant, anno antecedebat: quo temporis spatio, & in Catherinæ metaphysici, phyllicos præcurrebant. Hac de causa priores illi, vt iam veter- rani

Fani, in secundos ut tyrones imperium exercebant: nec ob hoc nulla à principio discordia exorta est. Atq; ita cōtinua quadam conuersione illis abeuntib; noui succedunt: quod de pyris hortorum Alcinoi Homerus dixit. Nam quadriennio integro peracto, quod semper in cōtinuo cursu est, ad nouos præceptores stipendia cathedralium quotānis redeunt. Perpetuo sub Lucæ festū duo præceptores deliguntur, qui toto quadriennio in philosophica schola insident. Hac nimirum ratione efficitur, vt octo doctores in eadē semper area aversentur, qui logices rudimēta, aut Aristotelis de eadē arte institutiones, aut libros de physico auditu, ceteraq; ad naturalem philosophiam spectantia, aut primam philosophiam, quam sapientiam vocant, incredibili emulatione docēt. Sic autem octo, quos diximus, doctores distribuitur, ut singulis quas numeramus disciplinis, bini cōtribuātur: quos (vt dixi) regētes appellāt. Singuli duodecim adolescentes ex auditorib; sortiūt, qui ad has sodalitates, de quib; diximus, paupertatis causa suscipiuntur. Hi suis periodis confectis, primo baccalaureatus deinde licētię titulis donātur: & postremo ad quadriēni finē magistrali flosculo (ea est merces laborū, insigniūt). Cōgrediūt etiā horum præceptores, quindenit, ut grāmatici, qui busq; Saturni dieb, ad sua placita studiose tuēda. Ne quid vero otiosum habeatur, proximis post præceptorum cōgressum sabbathiis, Academia spectatē, præceptoribusq; ipsis rē totā moderantib; discipuli quoq; de eisdē disputant. Tā ad illas, quā ad has disputationes frequētissima cōuenit Academia: semperq; rector, & cācellarius, nisi qui dpiā magni momēti impeliat, præsentia sua disputatiū ingenia excitāt, & spectaculū dignius esse faciūt. Aedificata est & domus alia, titulo matris Dei, vbi egrotantes scholastici carentur: sed angustior facta est architectorum negligentia, cum Ximenius ut laxitate ceteras domos superaret iussisset. Culpabat enim quod in nosocomiis vulgo sit: nam eodem in cubiculo multi diversis morbis affeſti, & plerumque contagiosis iacent: quos noxiis vaporibus vicissim infici, & mutuis gemitis affligi, & vicinorum morte consternari dicebat: quare de secunda conſtruenda cogitauit. Fuit ea domus peropportuna occasio, ut theologicum sodalitū de quo iam Ximenius sermonem fecerat, felicibus auspiciis institueretur. Nam cum Ildephonsi aedes Theologis hominib; parata eſſet, iisq; simul reip. literarię cura demandaretur, necessarium esse videbatur, collegiū aliud à reliquis se paratū cōſtituere, vbi aliquot iunes studiosi, ab omni cura vacui, Theologiz̄ perdiscēdæ liberius attenderent, indeq; in Ildephōſi cōmigrarent. Interea tamen dum id efficiebatur, nōnulli ad eam rem delecti sunt, qui per aliorum contubernia hospites sine certis larib; alebantur: donec sexto ab Academia cōdita anno, Fernando Balbasio rectore, hanc de qua diximus matris Dei domum, viginti quatuor sodales sunt translati, quorum decē & octo Theologiz̄, reliqui sex medicinæ vaſarent. Hoc genio adeo felici factum fuit, adeoq; in ea duarū præclarissimarū disciplinarū studia egregie tractātur, ut singulis quibusq; quadriēniis (nam id tēpus ad cōmorandū datur) veluti quedam exactissima officina, bonos artifices educat, qui partim in Ildephōſi collegium suffici, partim ad alias scholas, aut ad principes viros vocati, magno cū aliorū fructu doctrinæ suæ documenta proferant. Hic legūlatoris prudentia, antequam ad alia prætereo, notanda est: qui cum in eo collegio veluti ludū quendā institueret, in quo Theologiz̄ & Medicinæ studia per gnauos athletas, huic rei duntaxat destinatos, exercerētur: nemine ad id admittendū cauit, q; ad licentiatus (vt vocant) gradū, in liberalib; disciplinis nō perueniſſet: cū alioqui vel mediocriter in dialectica instructū in Ildephōſi suscipi permiserit. Satis enim sua amplitudine hāc esse tutā vir prudēs prouiderat: aut certe in tāta illius collegii maiestate, nouis subinde negotiis emergētib; nōnullos requiri, qui nō tāliterarū præsidio, quā rerū agēdarū dexteritate pollerēt. Posteri tamē, quos lōga rerū experientia quid sit factu cōducibilius docuit, neminem ad Ildephōſi admittūt, nisi probe in Theologiz̄ versatū, aut qui publice aliquā eius discipline peritiā exhibuerit. Ne quid tamen Ximenius vir officii plenus videretur prætermisile, Franciscani ordinis, cuius ipse olim instituto sese ad dixerat, inter hāc quoque ratione habita: intra collegium Ildephōſi, dignitatis ergo loco per accōmodo, & ab habitatione collegarū diuīso, aedes alias aedificandas curauit, vbi tredecim monachis, duobusq; eiusdem sodalitatis ministris, viētū necessaria prout in lege de hac re data habetur, suppeditantur: qui ordinis sui multis exoluti laboriosis præceptis, vni literatum studio vacat. Dedit Ximenius in ea lege pietatis suæ egregium testimonium. Nam quoniā (inquit) huius religiosi collegii condendi consilium ea de causa à me suscep̄tū est, ne diui Francisci in hoc oppido cōnobium Academiz̄ occasione, ita magistris prouincialibus iubentibus, scholasticos sodales habere cogatur, qui nimirum literariis exercitiis monasterii silentium & tranquillitatē interturbent: si quando in eo vltra duos vel tres qui grammaticā discant, versari contigerit, nunc tredecim illi ē collegio pellantur: ac eorū loco laici sacerdotes per rectorē & collegas sufficientur. At Academia in amplitudinem, quam

quam nunc habet, crescente, ea legis pars mitiori sententia correcta fuit. Nā ingens numerus monachorum literarum gratia ex vniuersa Hispania in cœnobium recipitur. Credibile enim est, Deo esse pergratum, in vtroque hominum religiosorum cœtu sapientiam vna cum pietate exerceri. Huic de quo diximus Franciscanorum sodalitio, Apostolorum Petri & Pauli titulum ob eam rationem dedit, quoniam vt ex Arteagæ epistolis, qui Ximenii procurator apud summum Pont. fuit, constat eo tempore quo Leo x. Pont. Max. xxxi. Cardinales creauit, consilium Ximenio fuit de S. Balbinæ titulo mutando, proque eo basilicæ Apostolorum Petri & Pauli intra urbem assumendo: & quod is titulus summi honoris in urbe esse soleat, & quod ea basilica cœnobium Franciscanorum, religione & dignitate præclarum esset. Is autem titulus anno eius seculi xvi i. mense Iunio, in eo senatu quo Cardinales sunt creati, per Sum. Pont. Ximenio concessus fuit. Sed Arteaga, quod nihil certi de Ximenii sententia super ea re haberet, nihil voluit inconsulto patrono constituere. Quamobrem Pont. Max. proximo senatu eum honorem Cardinali Columnæ contulit: affirmabat enim, suo Ximenium contentum esse. Ximenius tamen ea de re ab Arteaga certior factus, se libenter admittere respondit, dum putat adhuc rem esse integrum. Ob hoc ergo, illius basilicæ titulum Franciscanorum collegio, quemadmodum dialecticorum Balbinæ, tribuit. Cum post aliquot dies Arteaga Ximenii voluntate cognita, titulum basilicæ apud Pont. Max. postularet, magistrum cæremoniarum adire iussus, libro in quo tituli Cardinalium prænotantur, producto, Cardinali Columnæ fuisse datum inuenit. Quare multū ob id cum magistro cæremoniarum expostulans, tandem re infecta domum abiit: adeo semper rebus paratis dilatio noxia fuit. Horum contuberniorum cura, rectori & triumviris est commissa: neq; aliorum quam ipsorum suffragiis, ad sodalitatum iura candidati admittuntur, præter nonnullos, qui patronorum Academiæ voluntate assumi debent, aut certorum hominum, aut ciuitatum, quibus Ximenius, vt pote sibi caris, aut propinquus eam facultatem dedit. Suæ vero Academiæ patronos & vindices, quorum fauorem in rebus artis & difficilibus Complutense gymnasium imploraret, quinque potissimum esse voluit, Hispaniarum regem, sanctæ Balbinæ Cardinalem, Archiepiscopum Toletanum, Infantus ducem, & Cluniensem comitem. Ratio autem satis constat, cur quos retulimus patronos nominauerit. Nam reges semper oportet propitios habere: Toletanum vero Archiepiscopum, quod Complutum eius esset ditionis, & plurimum posset Academiam iuuare si literas amaret. iam vero è re Academiæ esse sciebat, habere Romæ protectorem, qui apud Pontificem Maximum, si quando usus postulasset, eius causam ageret, & simul titulum quæ gesserat, quodammodo illustrare voluit: Mendozios vero tam ducē, quam comitē, partim quia ob vicinitatem præsto esse poterat Academiæ laboranti, partim ob affinitatem cum ea familia contractam. Factū est ergo tot collegiorū ædificatione, vt eorū veluti esca adolescentes studiosi illeicti, frequētes in Academiâ vnde cōfluerent: nā vius præbendę (vt vulgo appellatur) causa, quadraginta aut amplius scholastici cōueniūt. Idcirco cū eā peropportunā esse occasionē Ximenius videret, ad cōtinuum incremētum & frequētiā suę Academiæ, vir prudentissimus ita ad verbū in lege de collegiis præcepit. At si tātum incrementi Academiæ redditus suscepérint, quod præter has sodalites, alia adhuc collegia extrui possint, possessiones & census emantur, atq; ad studiosos iuuenes alendos, citra vllum præfinitum numerum nouæ ædes perpetuo instituantur. Hisce igitur collegiis institutis, vnde veluti per gradus, ad Ildephonsi ascenditur, nouisque subinde columnis, sine ullo vñquam ruinæ metu, Academia fulcitur: præter assidua exercitamenta, quæ pro cuiusque disciplinæ ratione inter ipsos sodales habenda legibus super ea re latis sancita sunt, collationem titulorum (quos gradus appellat) Parisiensis Academiæ exemplo faciendam esse, duabus legibus, quæ de licētiis vocātur, sanxit. Nā cum apud omnes Academias, quæ sapientum viorum cōsilio conditæ sunt, post absolutos labores, qui in disciplinis percipiēdis tolerātur, tituli quidam honorum propositi sunt, quibus veluti mercede & præmio studiosi iuuenes cōdecorati, maiorē autoritatem & celebrius nomen assequantur: Parisiensis scholæ conditores æmulationem Hesiodicam probātes, in tribus potissimum disciplinis, quæ magis difficiles & necessarię videbantur, Philosophia, Medicina & Theologia, non quidem peracta doctrinarum curricula, quæ singulis disciplinis absoluendis proposita sunt, sed vniuersi que viri labore & industriam contemplandam esse censuerunt. Proinde in liberalibus disciplinis, uno duntaxat confecto lustro, ciudem classis adolescentes per viros doctissimos examinantur & catalogus quidam pro cuiusque peritia cōscribitur, omnium, qui ad eā rē nomina sua dederūt. Exploratione autē peracta, Academię patrib. ceteraque iuuētute presentib. graui præconis voce, suspēsis accētibus catalogus quem dixi recitatur. In Theologia idipsum, sed grauius & accuratius fit, & non nisi duobus lustris peractis, in quorum secundo di-

do diuersis actibus (quos vocant) & conflictibus Theologicus miles publice examinatur. Ergo adeo variis questionibus quas Theologi patres ex lege proponunt, pertentatur, ut  
necessitate sane sit doctrinam non vulgarem sibi comparauerit, si aperte respondere velit, di-  
gnusque tandem illo ordine censeri, quo nihil habet Hispania nostra grauius. Sed cum o-  
mnes hi actus, sint ei qui patrum iudicium subit pertimescendi, illa certe actio quæ à col-  
legii appellatione Alphonsina dicitur, ut Parisiis Sorbonica, longo interuallo cæteras vin-  
cit. Nam secundo quoque sub extremum Aprilē anno, ab hora ferme diei secunda, usq;  
ad vndeclimam protenditur. In hac qui sui periculum ut fiat poscit, longa quadam coin-  
tentatione, eaque, prout quisque valet, eruditissima, placita sua antiquorum patrum testi-  
moniis confirmat, multa etiam ex recentioribus adducit, si qui de illis quæ tractat scripse-  
runt. Ingens silentium, & animorum intentio est, ad eum audiendum, donec finem dicen-  
difacit. Ergo cum satis sibi visus est dixisse, difficiles questiones contentionē acerrima ex-  
plicantur: prorsusque, iuxta Menandri dictum, dies ille vel calumniam, vel gloriam, respō-  
denti parit. Liberti prorsus fiunt ab arena literarum athletæ Theologi ultimo secundi lūstri  
anno, Calendis Nouembribus. Statim sub eiusdem mensis idus, nisi causa aliqua grauior  
retardet, in theatro congregantur: sic enim vocant locum in Academia capacissimum,  
quadrata figura, multis vndique septū gradibus, recto laqueato à cæli iniuriis tutum, mul-  
tis tamen à superiore parte fenestrī lucem admittentibus, per quas etiam prospicere licet,  
quæ in theatro geruntur. Nam & comedie ibi recitantur, & orationes habentur, quæ fre-  
quentiam auditorum desiderant. Ergo ad hos in theatro (ut dixi) congregatos nuntium  
cancellarius mittit, qui longa & eleganti oratione, comitiorum diem, in quo licentiæ, ut  
vocant, gradum, ad Theologicum apicem obtinendum prope adesse nuntiat: atque de  
Theologiæ deque competitorum laudibus oratione habita, epistolium singulis porrigit.  
Illi vicissim respondent, labores suos & vigilias enarrantes. Res est cum priuatis spectaculo  
digna, magnoque vtrinque apparatu agitur: nam & nuntius scenici viatoris habitu, tubis  
hinc inde raucum incipientibus, à cancellarii domo in theatrum iter facit, cuius gradus o-  
mnes à confessoribus iam sunt occupati. In eius medio orchestra erecta est, vbi competito-  
res stantes visuntur, causam suam studiose acturi. Postridie eius diei, totius Academiæ  
concursu, in ecclesiam Iusti & Pastoris conuenientes, illam præconis vocem inter spem  
& metum constituti, expectant. Nam rector & cancellarius, Theologiæ patres in secre-  
tiorem locum magna religione ingrediuntur, ut iudicium de competitoribus ferant. In-  
gens est interea populi studiosi solicitude: nam prout quisque huic, aut illi fauet, ita varii  
rumores sparguntur: & quo nostri homines repulsam impatientius ferunt, eo acrius stu-  
diis diuersis inciduntur. Progreditur tandem ordine amplissimo Theologicus sena-  
tus, & post omnes cum rectore cancellarius, in manu catalogum coronandorum tenens.  
Prænotantur singuli progredientium vultus, vnde sepe euentus diuinatur. Sed nonnun-  
quam per arcanos amicorum nütus, competitores suam sortem intelligunt, & magnam  
solicitudinis partem deponunt. Hic iversus animi omnium erguntur, competitoresque  
ipſi pallentibus genis ingeniorum iudicium, in quo qui velit cedere rarus esse fertur, tre-  
mebundi auscultant. Facto itaque per præconem silentio, animis ambientium, oratiuncula per cancellarium de more confirmatis, fusca voce, & trepidanti sono, catalogi seriem  
inclaimare præco incipit: Sequitur ordo licentiandorum, in sacra Theologiæ facultate,  
& cætera quæ in eo decreto conceptis verbis, donec ad seriem ipsam deueniatur, dicun-  
tur. Tubæ interim classicum canunt, totusque locus terrore plenus, præsentium animis  
stuporem incutit, mireque iuuenum mentes inflamat, ad similes honores cum dignita-  
te & gloria consecrandos. Ita quoque alternis annis & medici faciunt: sed eorum schola-  
tam numero candidatorum, quam pompæ maiestate & apparatu, à sacro Theologiæ gy-  
mnasio, ut æquum est, vincitur. Iam statim ab ipsis Academiæ primordiis magnum quod-  
dam odiorum seminarium, promptamque seditionibus materiam, eum ordinem titulo-  
rum fore apparuit. Nam cum Ximenius sexto ab Academia condita anno, in dies magis  
ac magis numero scholasticorum crescente, primum Theologorum catalogum recitare  
iussisset, volens sua præsentia rem grauissimam condecorare, & simul animos studiosorum  
iuuenum accendere, conuocatis ad se competitoribus, qui nouem tunc fuisse feruntur,  
in templum Iusti & Pastoris, promiscua scholasticorum & indigenarum multitudine, quæ  
ad nouum spectaculum frequentissima conuenerat, processit. Medius inter rectorem &  
cancellarium Antistes sedit. Duo è regione subsellia candidatis erant posita: è quorum po-  
steriore in anterius, quod prope aderat, iuxta seriem à præcone pronunciandam seden-  
dum illis erat: qui mos in hunc usque diem durat. Contingit autem plerunque, ut qui stu-  
dii antiquioris causa, in posteriori scanno primarium locum occupat, in anteriori po-

stremus sedeat: quod grauissimum ignominia & dedecoris genus inter scholasticos habetur. Ille ergo cui hoc accidit, pudore vietus, lucem & hominum conspectum vitat, donec paulatim dolor euanescit, dieiq; illius obliuio subrepit. Erat tunc competitoribus Ximenii praesentia, non minus dignitatis quam formidinis & anxietatis causa. Nec enim solum honoris certamen, sed praeiorum & diuitiarum erat: quoniam res apud patronum gerebatur, à quo singulorum fortunæ pendebant. Primus ergo omnium applausu, Ferdinandus Balbasius vocatus est: qui eti rectoratus preclare ante annum gesti, aliarumq; rerum ratione innotuerat, eo testimonio egregie commendatus, illam authoritatem quam supra diximus, apud Ximenium quoad vixit retinuit. Viuit adhuc optimus senex, Academiamque nostram venerandis canis illustrat. Mihi certe ad has commentationes ex dignitate 10  
 absoluendas, Dei singulari beneficio ad hunc usq; diem seruatus videtur. Erat igitur inter competitores quidam Valladarus, vir non contemnendus, & sacri sermonis egregius ecclesiastes, qui cum tardius quam pro eius opinione ad anterius subsellium vocaretur (o-  
 & tauus enim appellatus esse fertur) adeo grauiter moram illam tulit, ut totius corporis cō-  
 uulsionem ex concepto timore sit passus, & tandem ad sedem designatam occupandam  
 surgens, madidum locum multa vrina reliquerit. Notauit Ximenius rem omnem, & inde  
 digressus cum Theologis patribus egisse fertur de abroganda illius iudicij severitate, aut  
 in leniorem formam transferenda: variis sententiis eorum quos ad rem differendam adhi-  
 buerat dictis. omnes fere non esse mutandum iudicij ordinem sentiebant. Vnus Ximenius  
 mitius esse omnino agendum putabat, & hanc sententiam dixit. Si duo (inquit) cōperitores 20  
 duntaxat fuerint, ad secretam illam curiam, vbi patres Theologi cōgregantur vocati, iudicium  
 sententiam auscultent, publice tamen simul appellantur: si vero tres, publice quidem  
 primus vocetur, reliquis duob. simul appellatis: atq; ita pro numeri ratione, paucis aliquot  
 per seriem vocatis, reliqui adesse promiscue iubeantur. Vicit tunc Ximenii authoritas, ne-  
 gotiumq; Ioanni Raedo canonico Toletano commendatur, qui vnus ex iudicib. causarū  
 pōtiscalium erat, quos vulgo Rotæ auditores vocant: sed morbo ex quo perii occupatus,  
 cū nihil super ea re agere potuisset, Ximenio interea persuasum fuit, maximum momentū  
 ad excitandos inuenium animos, in ea serie esse, & nō sine graui studiorum iactura in aliam  
 faciem aliquando mutādam. Itaq; prudēs antistes aliorū cōsilium suo prætulit. Valladario  
 tamē in cōtumeliaz suscep̄ta solatium, opimū sacerdotium benignissime donauit. Fuisse 30  
 ea Ximenii sententia proculdubio aptissimum remedium ad molem discordiarum euitā-  
 dam, quam postea nō sine Academiaz detrimento s̄pē sumus experti. Tot ergo collegiis  
 ædificatis, & tot incitamentis studiorum propositis, nihil iam ad letissimam ex Academia  
 messem, vberesq; fructus reportādos deesse videbatur. At Ximenius omnib. animantibus  
 natura insitum animaduertebat, ut de rebus ad viendum necessariis cura quadam pecu-  
 liari teneantur, quæ multo acrior humanis mentibus innascitur. Homines enim nō solum  
 præsentem vietum curant, sed de futura senectute solliciti sunt. Ne igitur qui literarū studia  
 sectantur, hac cura de vietū parando afflīti, minus disciplinis vacarent: attentius cogitare  
 cœpit, quanam ratione studiosorum animis tam grauem solicitudinem eximeret. Cū ergo  
 suam Academiam ex viris theologis potissimum constare animaduertebat, quorum studia 40  
 sunt magis ad pietatem & veram sapientiam, quam ad ullum lucrum intenta: nam vt Dio-  
 nysius Vasquius dicere solebat, sacrilegio proximum est ex theologia opes expectare: non  
 cessabat Ximenius hac de re inter familiares agere. Accidit vero vt cum Adriano Florētio  
 Traiectensi, qui postea Pont. Max. creatus fuit, loqueretur, inciderit mentio de Academia  
 Complutensi, & se Ximenius prandium quidem parasse satis opiparum suis conuiuis di-  
 xit, non tamen haec tenus assecutum quemadmodum illos cœnam etiam daret. Quæsiuit Ad-  
 rianus quid per cœnam intelligeret: cui Ximenius, Theologi (inquit) mei quandiu in col-  
 legiis quæ ex ædificauit versabuntur, habebunt unde viuant, sed cum senuerint, aut cū per-  
 actis studiorum curriculis Academia relinquenda erit, nondum satis commodā inire ra-  
 tionem potui, unde vietum habere possint. Collaudauit Adrianus Ximenii curas semper 50  
 ad bene merēdum de studiosis intentas, ad id tamen quod cogitabat Louaniensis Acade-  
 mia rationē peropportunitam esse affirmauit, in qua Lamberti comitis beneficio, diui Pe-  
 tri templum religiosis & doctis viris præclarum, sacerdotiis dotatum est, quæ in eius Aca-  
 demiaz magistros pro titulorum antiquitate distribuantur: cuius & ipse quoq; Adrianus  
 Theologici tituli causa eo tempore Decanus haberetut. Tametsi initio cū id gymnasium per  
 Ioānem Brabatiæ ducē, Antonii filium, anno ab orbe seruato M. CD. XVI. cōditum est, nul-  
 lis locus theologis fuisse. Pergrata fuit Ximenio Adriani ratio, viamq; illā cōmodissimā  
 esse statim iudicauit, & ad Compl. Theologorum indigētię subueniendū, & ad scholę fre-  
 quentiam adaugendam: presertim cum plusquam dimidiū negotii, si vera vulgaris senten-  
 tia,

tia, ex Alphonsi Carrilli Toletani Archiepiscopi liberalitate confectum esset, qui huic rei peraptum principium dedisse videbatur. Is enim ut erat animo excuso, Iusti & Pastoris suo tempore parochialera Compluti ædem, quam olim pii homines in beatissimorum martyrum memoriam, pauperem sane & humilem, prout illa tempora ferebant, exædificauerant, collegiatam (ut vocant) fecit, incitatus loci religione, in quo duo incliti germani fratres pro Christi fide ceruices securi Romanæ supposuerunt, sanguinibus Diocletiano & Herculio Augustis in Christianos per totum Romanum orbem. Fuit autem hæc persecutio decima, ut scribit Eutropius. Seruatur adhuc à Complutensibus lapis prægrandis, illorum puerorum sanguine respersus: pueri enim erant, vix ad olescētiā ingressi, cum à Daciano prouinciæ præside ut ducerentur iussi sunt, & in campo, qui laudabilis (ut historiæ ecclesiasticae tradunt) vocabatur, violatae Romanæ superstitionis pœnas dederunt. Horum martyrum reliquiae, annuente Pio v. Pont. Max. votis & efflagitationi Philippi ii. Hispaniarum regis Catholici, ab Osca Aragoniæ vrbe, Complutum sunt translatæ. Quo nonis Martii anno salutis humanæ M. D. LXIX. desideratissimæ peruenierunt. Receptæque sunt incredibili Carpetanorum omnium lætitia, & nostræ Academiæ & Ecclesiæ, quæ iam olim Iusto & Pastor, magno illorum merito, dicata fuerat, memorabilis apparatu, & pompa nobilissima. Ergo Carrillus à Sixto iii. Pont. Max. facultate impetrata, viginti sex sacerdotes instituit, quorum septem vocantur dignitates, inter quas præcipua est abbatis: Ex xix. autem qui superant, duodecim sunt Canonici, & septem portionarii. Templum vero male factum, & muris fatiscentibus, humileq; ut erat, reliquit, cum omnem curam ad cœnobium Franciscanorum exædificandum transtulisset, vbi se humari voluit. Eam igitur commoditatem ad Academiam tanta cum amplitudine adaugendam Ximenius nactus, à Leone x. Pont. Max. omni diligentia & liberalitate obtinuit, ut Compl. Academiæ, templum Iusti & Pastoris contribueretur, cuius sacerdotiis, quæ beneficia vocantur, rectore procurante, Theologiæ & liberalium doctrinarum magistri nullo impediente potirentur. Hac enim de causa aureorum nummorum centum & quinquaginta millia in Vzedana arce se posuerat, vnde decem & septem canonici sacerdotes, duodecim itidem portionarii postea sunt additi. Theologi ergo in Canonicos, Philosophi in portionarios, prout quisque in titulis præcesserat, per rectorem & trium uiros cooptati, à rege tandem assumendi sunt: ad cuius tutelam iure, quod patronatus vocant, ea omnia pertinere voluit. Templum autem ad Toletani imaginem, si licet magnis parua componere, spatio sis fornicibus extruendum curauit. Lucem, re nulla luminibus obstruente, sic admittit, ut mira sit semper totius fani hilaritas, quæ in templo Toletano desideratur. Ad ferta testa perpetuo conseruanda, plusquam mille nummos aureos in singulos annos reliquit. Inuenio in Artheagæ epistolis consilium Antistiti fuisse, vnam ex præbendis iuris Pontificii professori dare, ne Theologi sacerdotes ex iuris ignorantia causas perderent, sed haberent domi certum & fidelem patronum, quæ possent consulere. At quo minus id fecerit, leges à se de rebus Academiæ datæ, in causa furerunt. Nam iuris Pontificii professori ad absoluendam illius disciplinæ periodum, quadrennii tempus præfinitur: quo peracto, cū se se munere profitendi abdicet, sacerdotio quoq; abdicari, quod alioqui perpetuum cōfertur, necesse erat. Nūc autē ad duodecim illas præbendas per Alfonsum Carrillū institutas, pontificii iuris periti nonnunquam admittuntur. Nā cum Archiepiscopi qui Ximenio successerunt, Carrillana sacerdotia ad suā curā pertinere, cū Academia strenue cōtendissent, regis opera tādem pactum est, vt alternis per singulos mēses imperiis, in demortuorū sacerdotū locū, aut alio quoquis modo ab eo templo abeuntiū, Toletanus Pōt. siue Theologū, siue iuris pōtificii peritū, qui aut apice doctorali co honestatus, aut facultatē ad eū obtinēdum in aliqua ex quinq; Academiis cōsecutus fuissest (hę autē sunt, Parisiensis, Bononiensis, Salmanticensis, Cōplutensis, & Vallisoletana) Rector vero Cōplutēses magistros, iuxta seriē titulorū sufficeret. T recenos nūmos aureos in annos singulos sacerdotes canonici, quinquagenos portionarii percipiūt, summā quidē non ad modum amplā, verū quæ literatis h̄ minib. sit satis: nā mediocritas illis maxime est optanda, qui se sapientiæ studiis addixerūt. Certe modicis illis prouentib. tranquille & beate virtutis agūt, & sēpe opulentiorē fortunam oblatam contemnunt. Est sane collegium illud omnī dignum reuerentia, & à cordatis virtutis suscipiendum. Nam tituli quos tot laboribus pepererunt, & menta incana, & totius corporis macies, quam nimio studio contraxerunt, & habitus ipse nulla industria, sed sola sapientia & virtute formatus, vel barbarorū immates animos ad sui venerationē flesterent. Carolus v. Romanorum Imperator, in quo præter ceteras virtutes, quæ in illo heroefuerunt maximæ, hoc etiam posteritas semper est laudatura, quod bonis ingeniis & doctis hominibus plurimum detulit, cum aliquando Complutum venisset, & in eo templo sacris ad futurus, Cæsareum puluinā ad aram maximam